

Opinia

Obowiązująca w dacie wydania niniejszej opinii Strategia rozwoju województwa opolskiego do 2020 r., z uwagi na okres jej uchwalenia (2012 r.) nie zawiera ustaleń oraz rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej województwa, ponieważ obowiązek ich uwzględnienia został ustanowiony na mocy art. 5 pkt. 1 lit. b ustawy z dnia 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw (t.j. Dz.U., z 2021 r., poz. 1057), który wszedł w życie z dniem 13 listopada 2020 r. Z kolei opracowany projekt nowej strategii województwa - Opolskie 2030, uwzględniający ww. zakres, nie został jeszcze uchwalony przez sejmik województwa.

Biorąc po uwagę powyższe oraz fakt, że w chwili obecnej podstawowym i aktualnym dokumentem określającym politykę przestrzenną województwa opolskiego jest Plan zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2019 r., poz. 1798), a także, że projekt strategii - Opolskie 2030 zawiera ustalenia i rekomendacje dla kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej województwa, możliwe było zbadanie sposobu ich uwzględnienia w przedłożonym projekcie strategii rozwoju gminy.

Przeprowadzona analiza zapisów projektu **Strategii Rozwoju Gminy Łubniany na lata 2021 – 2030**, pozwala stwierdzić, że projekt:

- nie jest sprzeczny z ustaleniami Planu zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego, w szczególności w zakresie zasad organizacji struktury przestrzennej gminy (model struktury funkcjonalno-przestrzennej), kierunków projektowanego wykorzystywania jej zasobów przyrodniczych i kulturowych (obszary funkcjonalne), zasad prowadzenia polityki przestrzennej w obszarach funkcjonalnych (ustalenia i rekomendacje);
- w prawidłowy sposób uwzględnia ustalenia i rekomendacje dotyczące kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie, określone w projekcie strategii rozwoju województwa opolskiego – Opolskie 2030.

Niezależnie od powyższej pozytywnej opinii, postuluje się o:

1. modyfikację zapisów odwołujących się do nieobowiązującego dokumentu - **Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030** (wykaz opracowań strategicznych szczebla krajowego i regionalnego str. 13 oraz tabela 2).

Zgodnie z przepisami ustawy o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw z dnia 15 lipca 2020 r. (Dz.U. z 2020 r., poz. 1378), KPZK 2030 została wykreślona z obiegu prawnego. Przepis uchylający wszedł w życie z dniem 13 listopada 2020 r., w związku z tym należy uwzględnić ten fakt poprzez usunięcie dotychczasowych zapisów lub ich modyfikację, tj. wskazanie, że dokument nie jest już obowiązujący;

2. wprowadzenie do tekstu dokumentu aktualnych treści projektu strategii Opolskie 2030,

uwzględniających zakończony etap konsultacji, w tym:

- 1) mapy 3. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej województwa opolskiego na str. 25 (w załączeniu)
- 2) opisu OSI Subregionu Aglomeracji Opolskiej (AO) na str. 26, w brzmieniu jak niżej:

„OSI Subregionu Aglomeracji Opolskiej (AO), istotny w kontekście Gminy Łubniany, jest obszarem największej w regionie koncentracji potencjału społeczno-gospodarczego i problemów na styku społeczeństwo – gospodarka – środowisko. AO obejmuje zwarty przestrzennie kompleks terytorialny 21 gmin, w tym stołeczne miasto Opole i powiązane z nim funkcjonalnie (ekonomicznie, społecznie, komunikacyjnie, infrastrukturalnie, środowiskowo) miasta i wsie. Posiada on wspólne systemy organizacyjne (Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska) i techniczne oraz wspólne cele rozwojowe, określone w strategii ponadlokalnej, i odznacza się wysokim poziomem urbanizacji oraz koncentracją funkcji administracyjnych, przemysłowych, usługowych i mieszkalnictwa. AO, położona między metropoliami wrocławską i górnośląską, tworzy szanse dyskutowania przewag lokalizacyjnych, ale także wymaga wzmocnienia w zakresie aktywności konkurencyjnej. Jako jeden z 18 miejskich obszarów funkcjonalnych ośrodków wojewódzkich (MOF) w Polsce, stanowi istotny element struktury osadniczej Polski. Zrównoważony rozwój regionu zapewnia wzmocnienie i przybliżenie mieszkańcom dostępności do ulokowanych w Opolu funkcji kulturalnych, naukowo-badawczych, uniwersyteckich i edukacyjnych, nowoczesnej infrastruktury ochrony zdrowia i jakości życia, usług publicznych, a szczególnie administracyjnych, ponadregionalnych funkcji komunikacyjnych i sportowo-rekreacyjnych. W subregionie położone są Krapkowice, które na poziomie kraju zaliczone zostały do miast średniej wielkości tracących funkcje. KSRR 2030 wskazuje gminę Murów wchodzącą w skład Subregionu jako jednostkę zagrożoną trwałą marginalizacją. Ponadto mniejsze miasta należące do subregionu AO: Gogolin, Niemodlin, Ozimek, Zdzeszowice, Prószków i Tułowice będą wspierane jako ośrodki tracące funkcje społeczno-gospodarcze. Mając na uwadze dotychczasowe doświadczenie, potrzeby oraz zgłaszaną wolę dalszej współpracy w AO jako głównym ośrodkiem wzrostu, innowacyjności i nauki, powinny być podejmowane w jeszcze większej skali niż dotychczas projekty integrujące subregion. Przyczyni się to do zwiększenia konkurencyjności nie tylko tego obszaru, ale całego województwa.”.

- 3) brzmienia rekomendacji dotyczącej tworzenia warunków dla rozwoju nowoczesnego przemysłu w celu polityki przestrzennej *Rozwój funkcji metropolitalnych* (Tabela 3. Rekomendacje dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Ośrodka Wojewódzkiego), na poniższe: „Tworzenie warunków dla rozwoju nowoczesnego przemysłu, usług dla biznesu i sektora IT”.

3. usunięcie dwukrotnie powtarzającej się rekomendacji dla obszaru intensywnych procesów urbanizacji: „dążenie do wykorzystywania odnawialnych źródeł energii”, na str. 22.

Załączniki:

1. Mapa 3. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej województwa opolskiego

Mapa 3. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej województwa opolskiego - synteza

